中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：臺南市汽車貨運商業同業公會

	發文日期：中華民國110年12月2日

發文字號：（110）汽貨國華字第318號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：

	主旨：有關貴會110年9月6日南市汽貨字第053號函送第23屆第5次理監事會議臨時動議，反映「針對搬家貨運業規定探討，該搬家貨運其資本額姑且不論，只要8台新車，就可申請成立公司行號。問題在於其營業項目：汽車貨運業、理貨包裝業、倉儲業、汽車零售業等等都與我汽車運輸業之營業項目相同，而該搬家貨運之營業項目內容卻並無登載搬家業務項目，所以會造成與我貨運業的落差太大，其搬家公司行號車輛無限制車種靠行，幾乎什麼車都可靠行，對於我貨運業影響甚鉅」，並建議未來在車輛驗車部分是否應規範為只能回監理站做車輛檢驗，若無符合規範應有罰責;及可否於會員證上加蓋「搬家」二字樣，讓監理站審驗時能清楚分辨與汽車貨運的不同，另請經濟部限縮其搬家公司的營業項目與一般汽車貨運業做為區分，又請本會向交通部及經濟部，建議應將搬家公司行號與一般汽車貨運業區隔分開案，復如說明，敬請 查照。

	說明：
一、查交通相關法規對汽車貨運業專辦搬家業已有相關規範如下供參：

⑴汽車運輸業管理規則第第三章 貨運營業第一節 通則第一百零四條規定：
貨運業應依規定之營業種類營運，不得攬載核定種類以外之貨物。

汽車貨運業專辦搬家業務者，公司行號名稱應標明「搬家」，業務範圍以從事搬家業務為限，不得攬載一般貨物，其車輛顏色及標識應依公路主管機關之規定。

⑵道路交通安全規則第42條（車輛車身顏色及加漆標識）第一項第十四款：汽車貨運業專辦搬家業務之車輛，車身顏色應使用純白顏色，並於車身兩側貨廂標示「專營搬家」字樣，字體不得小於二十五公分見方，且於擋風玻璃張貼「搬家貨運業執業證明」標識。
二、貴會旨揭建議案，經本會第11屆第5次研究小組會議討論後，決議先予保留，後續視有須要時再進一步討論處理。

	正本：臺南市汽車貨運商業同業公會

	副本：

	理事長
	[image: image1.jpg]